Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 044 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

Altera as atribuicbes do cargo de
Pedreiro no Quadro de Servidores
efetivos do Municipio de Salvador do
Sul e da outras providéncias.

Art. 12 Altera as atribuicdes do cargo de Pedreiro, no Quadro de Cargos dos Servidores Efetivos do
Municipio, constante no artigo 32 da Lei Municipal n° 2387, de 22 de abril de 2002, alterada pela Lei
n2 2952/2012.

Art. 22 As atribuicdes do Cargo de Pedreiro constam no anexo |, que passa fazer parte integrante
desta Lei.

Art. 32 O cargo de que trata o artigo 12 serd de natureza estatutdria, ficando assegurado ao
contratado os direitos previstos no Regime lJuridico dos Servidores do Municipio e no Plano de
Carreira dos Servidores Municipais.

Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotagdes orgamentarias vigentes.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

ANEXO |

CATEGORIA FUNCIONAL: PEDREIRO
PADRAO DE VENCIMENTO: 03

ATRIBUICOES:

a) Descrigdo Sintética: Executar trabalhos em alvenaria, concreto, carpintaria,
hidrossanitdrio e outros materiais para construcdo, reforma e manutencdo de obras e edificios

publicos.

b) Descri¢do Analitica: Trabalhar com instrumentos de nivelamento e prumo;
construir e preparar alicerces, paredes, muros, pisos e similares; preparar ou orientar a preparagdo
de argamassa; fazer reboco; preparar e aplicar caiagdes; produzir objetos de cimento como tampas
de bueiro e similares; construir formas e armacdes de ferro para concreto; colocar telhas, azulejos e
ladrilhos; armar andaimes; assentar e recolocar aparelhos sanitarios, tijolos, telhas e outros; instalar
e consertar a parte hidrdulica e sanitdria dos prédios publicos; fazer instalacdo e manutencdo da
tubulacdo de dgua das redes de dgua do Municipio; trabalhar com qualquer tipo de massa a base de
cal, cimento e outros materiais de construgdo; cortar pedras; armar formas para a fabricacdo de
tubos; remover materiais de construc3o;. responsabilizar-se pelo material utilizado; calcular
orcamento e organizar pedidos de material; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessarias a

execucdo das atividades proprias do cargo; executar tarefas afins.

Condigoes de Trabalho:

a) Geral: Carga hordria semanal de 40 horas;

b) Especial: Sujeito a uso de uniforme e equipamentos de protecdo individual.

Requisitos para Provimento:

a) ldade: Minima de 18 anos;

b) Instrugdo: Nivel de 22 série do ensino fundamental.
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n®° PMSS 204/2022 Salvador do Sul, 05 de outubro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentaciio do Projeto de Lei N° 044/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N° 044/2022, que altera as atribuigdes do cargo de Pedreiro no Quadro de Servidores
efetivos do Municipio de Salvador do Sul e da outras providéncias.

As atividades profissionais evoluem com o passar do tempo, muito em fungdo do
avango da tecnologia, mas também por causa do surgimento de novas necessidades que
devem ser atendidas pelos profissionais no exercicio das suas atividades. A descrigdo das
atribui¢des do cargo de pedreiro constante na Lei 2387/2002 ndo ¢ ampla o suficiente para
atender o rol de servigos a serem executados por este profissional, principalmente por ndo
contemplar a parte hidrossanitaria das construgdes/prédios do Municipio.

O Municipio possui inumeros prédios (escolas, creches, postos de saude...) que
necessitam manutengdo periddica. S0 pequenos servigos que exigem atendimento imediato
para ndio impactar na continuidade da prestagdo do servigo publico. Por exemplo: fechaduras
que quebram, torneiras que vazam, caixas de descarga que ndo funcionam, entre outros. A

execugdo destes servigos exige um conhecimento mais amplo do profissional. Além disgg,r
" [ . . 5 = = e
ha as atividades rotineiras do pedreiro: a execugdo de reformas € construgoes.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Diante do exposto, torna-se necessario adequar a descri¢do das atribuigdes do cargo
de pedreiro as necessidades da administragdo publica.

Na expectativa de contar com a compreensdo € o apoio desse Legislativo na
aprovagdo deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

arco Aurélio Eckert

Prefeito Municipal
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 06 de outubro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 044/2022- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 044/2022 uma vez que esta

acdo governamental ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio.
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 034/2022 Salvador do Sul, 17 de outubro de 2022.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 044, de 05 de outubro de 2022 — Altera as atribuigdes do cargo
de Pedreiro no Quadro de Servidores efetivos do Municipio de Salvador do Sul e
da outras providéncias.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo dispbe sobre a alteragdo
das atribuicdes do cargo de Pedreiro no Quadro de Servidores efetivos do Municipio de Salvador
do Sul e da outras providéncias.

No oficio de encaminhamento, o Executivo justifica a apresentacdo do PL nos seguintes
termos:

“As atividades profissionais evoluem com o passar do tempo, muito em
func¢do do avango da tecnologia, mas também por causa do surgimento de novas
necessidades que devem ser atendidas pelos profissionais no exercicio das suas
atividades. A descrigao das atribui¢cdes do cargo de pedreiro constante na Lei
2387/2002 ndo é ampla o suficiente para atender o rol de servicos a serem
executados por este profissional, principalmente por ndc contemplar a parte
hidrossanitaria das construcoes/prédios do Municipio.

O Municipio possui inumeros prédios (escolas, creches, postos de
saude...) que necessitam manutencdo periodica. Sdo pequenos servicos que
exigem atendimento imediato para ndo impactar na continuidade da prestacdo
do servico publico. Por exemplo: fechaduras que quebram, torneiras que vazam,
caixas de descarga que nao funcionam, entre outros. A execucao destes servicos
exige um conhecimento mais amplo do profissional. Além disso, ha as atividades
rotineiras do pedreiro: a execuc¢ao de reformas e construgdes.

Diante do exposto, torna-se necessario adequar a descricio das
atribuigcGes do cargo de pedreiro as necessidades da administracdo publica.”

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n?2 204/2022; e, de
Memorando Interno encaminhado pela Contabilidade ao Gabinete do Prefeito Municipal, da%

J
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

de 06 de outubro de 2022 e firmado pela contadora Solange Schiitz, esclarecendo que, conforme
artigo 16 da Lei Complementar n? 101/2000 esta dispensada a demonstracdo da estimativa do
impacto orcamentario e financeiro no projeto de lei n? 044/2022, uma vez que esta acdo
governamental ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio.

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

Quanto a adequagdo formal do PL ora em andlise, diga-se que este é constitucional, eis
gue de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, agente politico competente para dispor acerca da
criagdo de cargos para o Quadro do Poder Executivo, conforme disposicdo do art. 61, §19, 11, “a”,
da Constituigdo Federal e art. 50, inciso Il da Lei Orgdnica Municipal.

No tocante ao mérito do Projeto de Lei, consoante esclarecido pelo Executivo no oficio
de encaminhamento, veja-se que a pretensdo € de alteracio das atribuicdes do cargo de Pedreiro
visando adequar as mesmas as necessidades da Administracao Publica, o gue ndo se vislumbra
impedimento.

De outro lado, no tocante a analise a luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, diga-se que o
PL vem acompanhado da estimativa de Impacto Financeiro elaborada pela contadora do
Municipio e da declaragdo do ordenador de despesas, documentos indispensaveis para a
tramitacao do presente Projeto de Lei.

Assim, a par das consideragBes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em aprego, opina-se pela POSSIBILIDADE JURIDICA da tramitacio,
discussdo e votagdo do Projeto de Lei ora examinado, vez que sugere a demonstragdo do
cumprimento de requisitos constitucionais e legais.

E o parecer, salvo melhor e soberano Jjuize-das ComissOes e Plenario desta Casa
Legislativa. =

~ VANESSA REICHERT

Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 047/2022
Projeto de Lei N° 44/22

Projeto de Lei N° 044/2022 - Altera as atribuigées do cargo de Pedreiro no
Quadro de Servidores efetivos do Municipio de Salvador do Sul e da outras
providéncias.

A Comissao de Constituicdo e Justiga examinou o projeto em tela, deliberando,
por OL) unanimidade ( ) maioria ( X) a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeigdo, por nao

entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

{ {;"} . .

André Inacio Mallmann - Presidente —

Elaide Petry Loff — Relator —

Romeu Recktenwalt - Membro -
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 049/2022
Projeto de Lei N° 44/22

Projeto de Lei N° 044/2022 - Altera as atribuicées do cargo de Pedreiro no Quadro
de Servidores efetivos do Municipio de Salvador do Sul e da outras
providéncias.

A Comissao de Financas e Orcamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por () unanimidade ( ) maioria (/J asua aprovacao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico ( ) @ sua rejeicdo, por nio
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 17 DE OUTURO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — P Radilon

g
Roque Both — Relator— [W

Tiago Oliveira Bento - Membro(ﬁo%ﬁ"
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